

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8**

Thực hiện Công văn số 11/BTP-PBGDPL ngày 02/11/2019 của Bộ Tư pháp về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc Hội thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc Hội khóa XIV. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc Hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8 với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8 nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác của mỗi đơn vị.

3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Nội dung**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8.

##### **1.1. Các Luật gồm:**

- Bộ luật Lao động;
- Luật Lực lượng dự bị động viên;
- Luật Thư viện;
- Luật Dân quân tự vệ;
- Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam;
- Luật Chứng khoán;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán Nhà nước;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;
- Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

### **1.2. Các Nghị quyết :**

Tại kỳ họp thứ 8, Quốc Hội khóa XIV thông qua 17 Nghị quyết, trong đó cần tập trung tuyên truyền một số Nghị quyết sau:

- Nghị quyết số 98/2019/QH14 phê chuẩn Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung năm 2005 và Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia;

- Nghị quyết số 94/2019/QH14 về khoan tiền nợ thuế, xóa tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách nhà nước;

- Nghị quyết số 100/2019/QH14 về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV;

- Nghị quyết số 96/2019/QH14 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án;

- Nghị quyết số 99/2019/QH14 về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy;

- Nghị quyết 85/2019/QH14 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020;

- Nghị quyết số 86/2019/QH14 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2020;

- Nghị quyết số 87/2019/QH14 về phân bổ ngân sách trung ương năm 2020;

- Nghị quyết số 88/2019/QH14 phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

### **2.1. Xây dựng kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn**

- Cơ quan thực hiện: các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Quý I/2020.

### **2.2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết mới**

### **2.2.1. Cấp tỉnh:**

a) Tổ chức 01 Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật mới gồm: Bộ luật Lao động; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức 2019 cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL, Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Thường trực cấp ủy các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo HĐND, UBND; Trưởng Ban Tuyên giáo; Trưởng Phòng Tư pháp, các cơ quan, đoàn thể có liên quan ở cấp huyện.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2020.

b) Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý trên Trang thông tin điện tử của sở, ngành, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ngành cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020.

c) Tổ chức phổ biến văn bản Luật thuộc phạm vi quản lý của sở, ngành, đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp như: quán triệt, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung, tinh thần của văn bản Luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp được giao triển khai thi hành văn bản Luật.

- Cơ quan thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch, Công an tỉnh, Sở Tài chính, Kiểm toán Nhà nước khu vực 11, Sở Nội vụ.

- Thời gian: Năm 2020 và năm tiếp theo.

d) Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- In nổi bản các tài liệu giới thiệu những điểm mới, những nội dung cơ bản của các Luật do các Bộ, ngành Trung ương biên soạn, phát hành để cấp phát cho cán bộ, công chức, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

- Biên soạn phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân các Luật mới bằng hình thức phù hợp như: Đề cương tuyên truyền pháp luật, hỏi đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật, đĩa DVD tuyên truyền pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Thời gian: Trong năm 2020 và năm tiếp theo.

e) Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin báo chí tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông về các Luật, Nghị quyết mới trên Báo, Đài và mạng lưới truyền thanh cơ sở.

- Cơ quan thực hiện : Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Tư pháp.

- Thời gian: Trong năm 2020.

g) Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình thức khác như: Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, tổ chức triển khai Ngày Pháp luật...phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Thời gian: Trong năm 2020 và năm tiếp theo.

### **2.2.2. Cấp huyện:**

a) Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật mới cho các Trưởng phòng, ban, đơn vị, đoàn thể; thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, Trưởng các tổ chức, đoàn thể có liên quan, cán bộ Tư pháp xã, phường, thị trấn.

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Quý II - Quý III/2020.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương như: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu nội dung văn bản Luật cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp áp dụng Luật trong giải quyết công vụ; tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

### **3. Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8**

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua gắn với hoạt động kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm để đánh giá tình hình, kết quả và hướng dẫn tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

- Thời gian: Quý IV/2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp: Tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức phối hợp, hướng dẫn các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật mới; phối hợp với các sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Nội vụ tổ chức hội nghị

cán bộ chủ chốt các ngành, các cấp quán triệt, triển khai Bộ luật Lao động; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức 2019 trong đầu quý II/2020; chủ trì theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Các sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Nội vụ chủ động mời Báo cáo viên pháp luật Trung ương, chuẩn bị tài liệu thuộc phạm vi quản lý của ngành mình để phối hợp với Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các Luật mới cho cán bộ chủ chốt các ngành, các cấp vào đầu quý II/2020; chủ động quán triệt, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành nội dung và tinh thần của văn bản Luật mới phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ công tác; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động phát huy tinh thần nghiên cứu, tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định của các văn bản Luật trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường, cơ sở giáo dục trực thuộc, cơ sở giáo dục nghề nghiệp rà soát, chỉnh lý nội dung chương trình, biên soạn sách, giáo trình, tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học pháp luật trong nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp đảm bảo phù hợp với quy định mới.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí và mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là điểm mới của các văn bản Luật mới được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc Hội khóa XIV.

4. Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực thuộc và hướng dẫn các địa phương phổ biến pháp luật về thư viện, trong đó tập trung phổ biến các quy định liên quan đến cụ thể hóa quyền tiếp cận thông tin, quyền hưởng thụ và tiếp cận các giá trị văn hoá, sử dụng các cơ sở văn hoá, các quy định về việc thành lập thư viện, các hoạt động thư viện; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động thư viện; trách nhiệm quản lý Nhà nước về thư viện...

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa chủ động phối hợp với Sở Tư pháp, các sở, ngành, đơn vị liên quan tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản Luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của Báo, Đài để cán bộ và Nhân dân biết, thực hiện.

6. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường phổ biến pháp luật liên quan đến lực lượng dự bị động viên; dân quân tự vệ; quản lý cư trú xuất, nhập cảnh, tăng cường quản lý phòng, chống và xử lý nghiêm hành vi mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

7. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành và trong phạm vi quản lý; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan thành viên của Mặt trận tổ quốc tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

9. Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố bám sát nội dung Kế hoạch này và nhu cầu, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV bằng hình thức phù hợp; tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; lồng ghép đưa nội dung của các văn bản Luật vào hoạt động triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật do đơn vị mình chủ trì triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực; đăng tải văn bản Luật, tài liệu giới thiệu văn bản Luật trên trang thông tin điện tử của đơn vị; bố trí đủ nguồn (nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất) thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này trong Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TH-KH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Thìn**